

جمهوری اسلامی قوامش به حضور مردم است

رهبر معظم انقلاب بیان کردند: جمهوری اسلامی قوامش به حضور مردم است و برای اثبات صحت و صداقت جمهوری اسلامی حضور مردم امری لازم و ضروری است. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای روز جمعه پس از انداختن رأی‌شان به صندوق تأکید کردند: برای ملت عزیزمان از خداوند متعال بهترین روزها و سال‌ها و بالاترین برکتش را مسألت می‌کنم. ایشان بیان کردند: روز انتخابات برای ما ایرانی‌ها روز نشاط و شادی است. به خصوص آن وقتی که انتخابات برای گزینش رئیس جمهور است؛ که چند سال آینده کشور با...

صفحه ۲۸



«مردم سالاری» گزارش می‌دهد

حضور پر شور مردم پای صندوق‌های رای

صفحه ۲۸

چالش‌های

دولت چهاردهم

گروه سیاسی: صرف‌نظر از اینکه کدام نامزد به پیروزی برسد سؤالی که مدت‌هاست ذهن‌ها را به خود مشغول کرده این است که رئیس جمهور بعدی و دولت‌اش چه چالش‌هایی را خواهند داشت. نگاهی به شرایط فعلی کشور در عرصه‌های مختلف از سیاست خارجی گرفته تا مسائل اقتصادی و معیشتی گواه می‌دهد که رئیس جمهور بعدی ایران و دولت چهاردهم روزهای دشواری را خواهد داشت. عملکرد سه سال گذشته دولت سیزدهم در...

صفحه ۲۸

مشارکت مردم در انتخابات

نشان‌دهنده مردم سالاری

نماینده ادوار مجلس گفت: امیدواریم مشارکت مردم در انتخابات به حدی باشد که رئیس جمهور در مرحله اول انتخاب شود. مصطفی کوکبیان نماینده ادوار مجلس و دبیر کل حزب مردم سالاری روز جمعه ۸ تیرماه ۱۴۰۲ با حضور در حسینیه ارشاد تهران در انتخابات چهاردهمین دوره ریاست جمهوری شرکت کرد و رای خود را در صندوق انداخت. کوکبیان سپس در جمع خبرنگاران بیان کرد: از نظر بنده روند انتخابات خوب است. ان‌شاءالله تا زمان شمارش آرا و...

صفحه ۲۸

معرفی کاپیتان جدید

سیاست خارجی اروپا

سرنان اتحادیه اروپا با ابعاد جمعه با انتصاب دوباره اوسولا فون در لاین به عنوان رئیس کمیسیون اروپا و آنتونیو کاستا به عنوان رئیس شورای اروپا موافقت کرده و کایا کلاسی نخست‌وزیر استونی را جانشین جوسپ بورل مسئول سیاست خارجی این اتحادیه کردند. کایا کلاسی، نخست‌وزیر استونی که به عنوان یکی از سرسخت‌ترین منتقدان روسیه در اتحادیه اروپا شناخته می‌شود، قرار است در بروکسل نقش قدرتمندی در...

صفحه ۱۰



نخستین مناظره انتخابات ریاست جمهوری آمریکا بر گزار شد

بایدن مستأصل

ترامپ خشن

صفحه ۲۸

یادداشت

تنش‌های این آوارگان و پناهندگان

سیدمحمد کاظم سجادپور

پناهندگان جلب توجه می‌کنند، افراد جابجا شده داخلی است. بدین معنی که در یک کشور، مردم مجبور به ترک خانه و آشیانه خود شده و در یخچ دیگری در همان سرزمین اسکان موقت برپا می‌کنند. تقریباً هیچ قراردادی نیست که در آن پناهنده نباشد و با معضل پناهندگی دست و پنجه نرم کنند، هر چند که حدود ۴۶ درصد از پناهندگان در حوزه آفریقای قرار دارند، ولی اروپا نیز، با ۶ میلیون پناهنده اوکراینی روبروست. در ورای این آمار و ارقام، برای هر پناهنده، داستان زندگی غمبار و دردناکی وجود دارد، که به هیچ رو قابلیت تبدیل به عدد را ندارد. چهار نسل فلسطینی، با جمعیتی حدود ۷ میلیون، در اردوگاه‌های پناهندگان در مناطق مختلف خاورمیانه زندگی می‌کنند. آنرا، با آژانس سازمان ملل برای پناهندگان فلسطینی، مسئولیت امور روزمره زندگی این فلسطینی‌ها را در اراضی اشغالی و خارج از اراضی اشغالی به عهده دارد و در بحرآن اخیر غزه، ده‌ها کارمند و همکار خود را در گشتی است که در سال گذشته میلادی، براساس گزارش آژانس پناهندگان سازمان ملل ۷۵۰۰ نفر از پناهندگان در دریای مدیترانه غرق شده‌اند و ۷۵۰ نفر در گرما و سرمای صحرای آفریقا جان خود را باخته‌اند. ریشه بحرآن‌های کثی افزایش آمار پناهندگان را باید در پدیده‌های مختلفی یافت که عمدتاً بشر ساخته‌اند. بسیاری از پناهندگان در اثر منازعات و نزاع‌هایی، مجبور به ترک وطن شدند. برخی از این منازعات کهن و ریشه استعماری دارد. آوارگان فلسطینی قربانیان استعمار انگلیس و پروژه صهیونیستی در صد سال پیش از آوارگان پناهندگان افغانستانی قربانی، منازعات آمریکا و شوروی جنگ سرد و بی‌امدگی آن در دوران پسا جنگ سردند. ریشه بحرآن‌ها، رقابت‌های استراتژیک و جدید بین چین و غرب را می‌توان رهگیری کرد. بحرآن آوارگی و پناهندگی اوکراین ریشه در روابط تنش‌آلود معاصر روسیه و آمریکا دارد. اما آنچه که باید بر سیاهه دلایل و علل پناهندگی و آوارگی

گزارش جدیدالانتشار آژانس بین‌المللی پناهندگان سازمان ملل متحد در مورد وضعیت پناهندگان و آوارگان در جهان و افزایش شمار آنها به مسر ۱۲۰ میلیون نفر، یکی از تکان‌دهنده‌ترین گزارش‌های جهانی در سال‌های اخیر است. هم‌زمان انتشار این گزارش با زیر فشار قرار دادن پناهندگان فلسطینی در غزه در چند ماه گذشته و بهم ریختن مرزهای شناخته شده حقوق پناهندگان توسط رژیم صهیونیستی و در آستانه، ۲۰ ژوئن (۲۱ خرداد)، روز جهانی پناهندگان، پرسش‌ها و نگرانی‌های متعددی را در مورد پناهندگان در دنیا ایجاد کرده است. شاید تلاش برای یافتن پاسخ مناسب به این سؤال بتواند چارچوب مفهومی بهتری را برای فهم پدیده پناهندگان فراهم آورد. نسبت پناهندگان، آوارگان و پدیده پناهندگی با روابط بین‌الملل معاصر چگونه قابل بررسی است؟ در پاسخ به این پرسش ابتدا باید وضعیت پناهندگان را مخصوصاً از دریچه آمار و ارقام بررسی کرد: سپس به دلایل و بی‌امدگی بحرآن پناهندگی توجه کرد و سرانجام مدیریت بحرآن بین‌المللی پناهندگی را مورد مذاقه قرار داد. در مورد وضعیت آماری، ابتدا باید یادآور شود که بین پناهنده و مهاجر، تفاوت عمده‌ای وجود دارد. مهاجر، آگاهانه و داوطلبانه خانه و کاشانه خود را ترک می‌کند ولی پناهنده، آواره بر اثر شرایط وجود آمده طبیعی یا سیاسی، محل سکونت خود را ترک می‌کند و می‌خواهد که به محل اصلی خود برگردد. توجه به این تفاوت از آن جهت اهمیت دارد که تقریباً با دو دنیای متفاوت آماری، هنجاری و اجتماعی روبرو هستیم. دنیای مهاجران و دنیای پناهندگان. هر چند که باید در نظر داشت برخی از پناهندگان، ممکن است نهایتاً سراسر از دنیای مهاجرت درآوند ولی تفاوت، در اختیاری و انتخابی بودن یکسوی و اضطراری و اجباری بودن دیگری است. طبق آخرین گزارش آژانس یا کمیسار عالی پناهندگان، اکنون ۱۲۰ میلیون آواره و پناهنده در دنیا وجود دارد. سودان با بیش از ۹ میلیون، سوریه و افغانستان با بیش از ۵.۵ میلیون و میانمار با بیش از ۳ میلیون، بیش از بقیه سا معضل پناهندگی دست و پنجه نرم می‌کنند. آنچه که در افزایش آمار

گزارش روز

فارتن بایلی بررسی کرد انتخابات در ایران و آمریکا

استفانی کلینسکی

جمهوری گزینه جذابی برای ایران نیستند. بایدن به شدت برای اسرائیل تلاش می‌کند و نشانه‌های از تغییر در این رویکرد ندارد. همچنین در حالی که ترامپ ممکن است حتی نوعی توافق را انجام دهد اما غیرقابل پیش‌بینی و مدیریت ناپذیر تلقی می‌شود. صرف نظر از اینکه چه کسی جایگزین رئیسی شود، به نظر نمی‌رسد هیچ یک از چهره‌های سیاسی ایرانی مایل به پذیرفتن ریسک سیاسی نزدیکی با ایالات متحده باشند. در واقع که سیاست‌های روحانی در حال حاضر شما سیاستمداری مانند روحانی ندارند که مایل به سرمایه‌گذاری سیاسی در این زمینه باشند. وی می‌افزاید که سیاست‌های روحانی در ابتدا موفقیت‌آمیز بود و نادرستی رویکرد مخالفتش را ثابت کرد. تهران و واشنگتن توافقی امضا کردند اما سبب مشکلات آغاز شد. اجرای توافق دشوار بود، ترامپ از آن خارج شد و بایدن نیز نتوانست به توافق بازگردد. پارسی می‌گوید: «مروزه، سیاستمداران ایرانی نمی‌خواهند سرمایه زیادی را صرف روابط با ایالات متحده کنند.» در عوض، رهبران ایران به طور فزاینده‌ای بر ایجاد روابط با روسیه و چین متمرکز شده‌اند. تجارت دو جانبه ایران با چین و روسیه در حال رشد است: تجارت نفت خام ایران با چین اکنون روزانه ۱۵۰ میلیون دلار درآمد ایجاد می‌کند. روسیه و ایران نیز به شرکای نزدیک تجاری و متحدان نظامی تبدیل شده‌اند. در خیابان‌ها و کافه‌های تهران، اکنون بازدیدکنندگان چینی و روسی بیشتری دیده می‌شوند و نسبت به گذشته، اروپاییان کمتری حضور دارند. تا پیش از تهاجم تمام عیار روسیه به اوکراین، ایران بیشترین تحریم‌ها را در جهان داشت. تحریم‌های غرب به شدت اقتصاد ایران را تحت تأثیر قرار داده، اما باعث فروپاشی آن نشده است. تا حدی به دلیل همکاری با روسیه و چین، صندوق بین‌المللی بول رشد اقتصادی کشور را در سال گذشته ۵.۴ درصد اعلام کرد؛ با این حال، مردم عادی ایران از انزوای کشور رنج می‌برند و گاهی به دلیل مشکلات اقتصادی دست به اعتراض می‌زنند. ایرانیان خواهان رفع تحریم‌ها هستند. امسال، ایران به همراه چهار عضو جدید دیگر به گروه بریکس (شامل برزیل، روسیه، هند، چین و آفریقای جنوبی) پیوست و گامی دیگر برای غلبه بر تأثیر تحریم‌های ایالات متحده و انزوای بین‌المللی برداشت. این اقدام می‌تواند برخی از مشکلات اقتصادی را کاهش دهد اما همچنین تهدیدی بالقوه برای ایالات متحده به شمار می‌آید. دانا استرول Dana Stroul، مدیر پژوهش‌های موسسه واشنگتن برای تجدیدنظر طلب نزدیک می‌گوید: «خطر بنگ محور سیاست‌طلب یعنی او این کار را نکرد و همچنین سرمایه سیاسی لازم برای نزدیک شدن به تهران را صرف نکرد. تریتا پارسی می‌گوید: «در مورد انتخابات آینده در ایالات متحده، هیچ کدام از نامزدهای ریاست

ایران و آمریکا که زمانی متحد هم بودند، چندین دهه است که رابطه‌ای پر تنش را پشت سر گذاشته‌اند. انقلاب ایران در سال ۱۹۷۹ نقطه عطفی مهم بود؛ دانشجویان معترض، سفارت آمریکا در تهران را تصرف کردند و بیش از ۵۰ آمریکایی را به مدت ۴۴۴ روز گروگان گرفتند. امروز، ساختمان قدیمی سفارت خانه، موزه‌ای است که با نام «لانه جاسوسی» که به نمایش مشروح شوه‌های ایران از ایالات متحده می‌پردازد بازدیدکنندگان با دیوارنگاری از مجسمه آزادی با چهره‌های اسکلتوار و عبارت «هرگ بر آمریکا» مواجه می‌شوند. تگرش ضد آمریکایی منعکس شده در این موزه ریشه در تاریخ دارد: ایالات متحده در برکناری نخست‌وزیر ایران در سال ۱۹۵۳ نقش داشت، که راه را برای حکومتی به رهبری ششاه، محمدرضا پهلوی، هموار کرد؛ کسی که به خاطر سیاست خارجی طرفدار آمریکا و رژیم سرکوبگرش به یاد آورده می‌شود. پهلوی نیز در سال ۱۹۷۹ سرنگون شد. از زمان انقلاب ایران، تحریم‌های بین‌المللی سختگیرانه تا حد زیادی کشور را از بازارهای بین‌المللی جدا کرده و شکاف میان دو کشور را عمیق‌تر کرده است. تهران و واشنگتن اخیراً حتی بیشتر از هم فاصله گرفته‌اند. حمایت ایران از روسیه در جنگ اوکراین تنش‌ها را افزایش یافته است. ایران اسرائیل را به غرب متجر شده است. در پاسخ، ایران به سمت اتحادهای غیرغربی که همکاری‌های اقتصادی و دیپلماتیک ارائه می‌دهند، متمایل شده است. تنش‌ها از زمان حمله حماس به اسرائیل در ۷ اکتبر ۲۰۲۲ نیز افزایش یافته است. ایران اسرائیل را به «شل‌کنی در غزه» با حمایت ایالات متحده متهم کرده، در حالی که تهران از حماس و شورشیان حوثی یمن حمایت می‌کند. ایران روز جمعه پس از شهادت رئیس‌جمهور ابراهیم رئیسی در سقوط هلیکوپتر در ماه مه، انتخابات ریاست‌جمهوری غیرمنظوره‌ای را برگزار کرد. در همین حال، ایالات متحده با آینده‌ای نامعلوم روبه روست، زیرا رئیس‌جمهوری جو بایدن و رئیس‌جمهور سابق دونالد ترامپ برای رویارویی در نوامبر آماده می‌شوند. روند پیشرفت در روابط ایالات متحده و ایران، در دوره بایدن که ایران را از اولویت خود خارج کرد و در دوران رئیسی که از صرف سرمایه سیاسی برای این موضوع خودداری کرد، متوقف شد. کارشناسان موافقت که انگیزه کمی برای تهران جهت تعامل بیشتر با واشنگتن وجود دارد، اما نتیجه انتخابات در دو کشور می‌تواند این پوشش را تغییر دهد. سال ۱۹۷۹، فرصت‌های مهمی برای همکاری میان ایران و ایالات متحده وجود داشته است، از حمایت لجستیکی ایران از کارزار اولیه ایالات متحده علیه طالبان در افغانستان گرفته تا تبادل موفق زندانیان در سال گذشته که منجر به آزادسازی ۶ میلیارد دلار درآمد نفتی ایران شد. همچنین،

مجموعه رسانه‌های مردم سالاری را در فضای مجازی دنبال کنید
 تازه ترین و موثوق ترین خبرها و تحلیل‌ها و گزارشها

پایگاه خبری مردم‌سالاری آنلاین
 www.mardomsalari.ir

روزنامه مردم سالاری
 www.mardomsalari.ir/newspaper